Buna
göre şerrin bir câzibesi vardır ve insanlara sevimli görünmektedir.53 Bu
nedenle insanlar şer olan şeyleri talep etmekte ve hatta gerçekleşmesi

40 en-Nisa 4/83; el-A'râf 7/200; en-Nahl 16/98; el-Mü'minûn 23/97; Fussilet 41/36; ayr. bk.
Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kuran Dili (Mealli Türkçe Tefsir), 1361/1942,
Ankara 1935, IV, s. 195.
41 el-Mâide 5/90.
42 el-En'am 6/43.
43 el-Bakara 2/268; en-Nûr 24/21.
44 Âl-i İmrân 3/175; el-A'râf 7/20; Yûsuf 12/42; Tâ-hâ 20/120; el-Hac 22/53; en-Neml 27/24;
el-Ankebût 29/38.
45 en-Nisa 4/60.
46 Zebîdî, Tâcü’l-arûs, “şrr” md.
47 el-Bakara 2/168, 208; el-En'âm 6/142; en-Nûr 24/21; Yâsin 36/60.

İslam düşüncesinde şer algısına bakıldığında, klasik Batı
düşüncesinde ileri sürülen şer türlerinden farklı olarak, şirk,63 küfür,64
dalâlet,65 zulüm,66 cehalet,67 yaratıcıyı inkâr edip nimetine nankörlük etmek68
gibi hususlar kötülük cinsi olarak zikredilmiştir.69 Gerçek kötülük algısının
da büyük çapta burada zikredilen unsurlardan ibaret olduğu
görülmektedir. Mâtürîdî mezhebine mensup âlimlerden olan Beyâzîzâde
Ahmed Efendi (ö. 1098/1687), Mâtürîdî'nin iyi (hüsün) kavramını övgü ve
sevabı elde etmeye götüren, kötü (kubuh) kavramını da yergi ve günaha
götüren şeyler olarak tanımladığını ifade eder.70 Bu tasnif iyi ve kötüyü
temellendirirken nakilden bağımsız hareket edilmediğinin delilini
oluşturur.

Esas
kabul edilen ve doğruluğuna kesin gözüyle bakıldığı için öncül

75 a.e., s. 41; İbn Sîna, Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah, eş-Şifâ : el-İlâhiyyât , Tahran : İntişarat-
ı Nasır-ı Hüsrev, 1943, s. 415-422; a.mlf, en-Necât fi'l-hikmeti'l-mantıkiyye ve't-tabiiyye ve'l-
ilahiyye (thk. Muhyiddin Sabri Kürdi), Kahire: Matbaatü's-Saade 1938/1357s. 286-287;
Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed, el-İktisad fi’l-i‘tikad (nşr. İbrahim Agâh
Çubukçu, Hüseyin Atay), Ankara: 1962, s. 163-164; Öğük, Mâtürîdî’nin Düşünce Sisteminde
Şer-Hikmet İlişkisi, s. 104-111.
76 Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s.

Hikmeti “eşyanın düzeni ve en ince mânalarını kuşatmak ve onlardan
beklenen gaye tamamlanıncaya kadar ne şekilde olmaları gerektiği
hususunda belli bir hükme varmak” şeklinde tanımlayan88 ve ahlâkî
hikmeti iyi fiillerin bilgisi olarak gören,89 hakîkî ilimleri hikmetin kendisi
olarak değerlendiren90 Gazâlî (ö. 505/1111) de hikmet kökünde bulunan
ilim ve fiil sözcüklerindeki bağlantıya dikkat çeker.

82 el-Bakara 2/151; el-Mâide 5/3; el-Kamer 54/5…
83 el-Kamer 54/5.
84 el-Bakara 2/269.
85 Mâtürîdî, Te'vilâtü'l-Kur'an, II, 597.
86 Sadreddin Muhammed b. İbrahim eş-Şîrâzî (Molla Sadra), el-Hikmetü’l-müteâliye fî’l-
esfâri’l-aklîyyeti’l-erbaa, Kum 1379, III, s.